关于做好2019级新生主题教育活动暨始业教育工作的通知

[bookmark: _GoBack]各二级学院：
始业教育是大学新生思想政治教育的重要内容，是新生尽快了解学校，适应新的生活和学习环境的重要环节，为了教育和引导2019级新生尽快转换角色，提高环境适应能力，确立人生目标，科学规划学业生涯，更好地实现学校人才培养目标，根据《嘉兴学院人才培养方案（2018年版）》要求，现就做好我校2019级新生主题教育活动暨始业教育工作通知如下：
一、指导思想
全面贯彻落实习近平总书记关于教育的重要论述和全国教育大会精神，坚持将“立德树人”贯穿思政工作全程，通过主题鲜明、形式多样、切合实际的始业教育活动，帮助新生尽快转换角色，适应大学生活，教育和引导新生树立科学的世界观、人生观和价值观，做好生涯规划，明确发展目标，践行校训精神，为把学生培养成为具有创新精神、创新能力的高素质应用型专门人才奠定基础。
二、活动主题
2019年新生始业教育以“适应教育和养成教育”为主线，通过“新生五堂课”，围绕“爱、礼、立、美”与“家校课堂”教育，最终引导新生实现“转变角色、适应环境、发展自我”。
三、教育内容
第一堂 爱与责任的教育
加强对新生责任感和爱的教育，通过各种活动与载体，强化新生对“嘉院”的认同，对父母的感恩，对自我的责任教育。
具体内容有：
1.树·理想信念：以军训为主的国防教育，以参观“四馆一中心”为主的国情、校情教育，即参观校史陈列馆、陈省身纪念馆、五四文化纪念馆、南湖革命纪念馆和学生事务发展中心。
2.熟·校史院史：以校史、院史学习为开篇，开展解校训、读校风、唱校歌等爱校教育。
3.书·感恩家信：以“给父母的一封信”等活动为主的感恩教育。
4.筑·安全长城：以“防艾讲座”、“防艾知识问卷调查”等形式为主的防艾知识教育，以“校园贷网络安全”、“网上安全知识问答”等为主要形式的各类安全教育。
第二堂  礼与规范的教育
加强对新生行为规范与文明礼仪的教育，通过讲座、主题班会、情景剧等形式，帮助新生尽快从生活、学习与心理上适应大学阶段，达到人与环境、人与自我的和谐发展。
具体内容有：
1. 厘·规章制度：以《嘉兴学院大学生手册》学习为主的制度教育。
2.理·行为规范：以“净化教室、净化寝室、净化考场”为主的行为规范教育。
3.砺·环境适应：以新生个体心理状况分析与班级团队凝聚力打造为主的心理适应性教育。
第三堂  立与创新的教育
加强对新生大学生涯规划的教育，强化创新创业教育，树立“凡事预则立，不预则废”的理念，指导新生尽快认识自我、认识社会、确立目标、充实生活。
具体内容有：
1.启·勤慎学风：以“专业认知”为主的大学学习方法指导。
2.齐·榜样先锋：以“榜样有约”、“家校课堂”为主的成长成才教育。
3.引·就业东风：以“职业生涯规划课”为主的生涯规划教育。
4.导·创业劲风：以“创青春”为主的创新创业意识教育。
第四堂  美与体验的教育
引导新生体验大学丰富多彩、健康向上的文体活动，在各种活动与实践中提升综合素质与能力，培养学生健康的审美观。
具体内容有：
1.迎·桃李更新：以“开学典礼”、“迎新晚会”为核心的系列迎新活动。
2.睹·精彩瞬间：以“新生杯足球赛、新生演讲赛、新生辩论赛”等为核心的文体活动。
3.沐·青春社团：以“优秀社团展示”为核心的社团体验活动。
第五堂  家校课堂
以互联网直播与数字化成长信息采集等形式，开展大学生思想政治教育。
四、时间及形式
2019年新生主题教育活动分为“前、中、后”三段教育，“前段”即新生接到录取通知书开始至到校前；“中段”即新生到校后集中始业教育阶段；“后段”为大一第二学期结束。教育形式可按照集中与分散相结合，课内与课外相结合，网上与网下相结合的原则开展教育活动。
五、工作要求
始业教育是大学人才培养过程的一项重要环节，是新生思想教育活动中的一项重要内容，各学院要高度重视，认真策划，精心组织，仔细落实，力争实效。
1.各学院分管领导要负责整体安排并具体组织实施本学院的新生始业教育工作。
2.各学院要根据本《通知》要求，结合本学院实际和专业特点，及时制定始业教育实施细则，并于8月19日前报学生工作处。
3.各学院要及时总结，不断创新，形成新生始业教育的有效机制，始业教育结束后，以书面形式将总结于12月底前报学生工作处。

                                  　嘉兴学院学生工作处
　　　　　　　　　　　　　  二0一九年八月八日

附件1：
	时间
	内容
	地点
	责任单位

	8月24日
	全天
	新生报到

	相关部门及各学院

	下午
	新生家长会
	学院自行安排
	各学院

	晚上
	校领导走访新生寝室
	学生公寓
	校办、学工部

	8月25日
-
9月8日
	学院安排
	新生教育第一课：国防教育

	各学院

	新生教育第二课：安全健康教育讲座

	新生教育第三课：
班团建设与学生管理规定解读

	新生教育第四课：专业导读

	新生教育第五课：国家化教育

	新生教育第六课：校史校情教育

	新生教育第七课： 职业生涯规划与创新创业教育

	新生教育第八课：优秀学子宣讲

	新生教育第九课：主题班会

	新生教育第十课：
开学典礼和迎新晚会

2019级新生始业教育活动安排